
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

DETERMINAZIONE N. 104 DI DATA 1 /3 /2021 

 

 

SETTORE 

SETTORE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

RESPONSABILE 

Maria Angela Zadra 

 

 

OGGETTO 

 

Impegno spesa concessione contributo alla Cooperativa Sociale Senza Barriere Onlus di 

Scurelle per attività “Cineteca audio per ciechi italiani” per l’anno 2021. 

 

 

104 - 2021 - Determina



OGGETTO:  Impegno spesa concessione contributo alla Cooperativa Sociale Senza Barriere Onlus di 

Scurelle per attività “Cineteca audio per ciechi italiani” per l’anno 2021.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

• Visto il decreto del Commissario della Comunità Valsugana e Tesino n. 14 di data 09/02/2021 recante 

“Concessione contributo alla Cooperativa Sociale Senza Barriere Onlus di Scurelle di un contributo per 

le attività della “Cineteca audio per ciechi italiani" per l’anno 2021.” con la quale si concedeva alla 

Cooperativa Sociale Senza Barriere Onlus un contributo complessivo massimo di € 35.000,00, a 

fronte delle spese e delle entrate che verranno effettivamente documentate; 

• Preso atto pertanto della necessità di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Senza Barriere 

Onlus, avente sede legale in Località Prai de Ponte, 1 - P. IVA 01384660229, la somma complessiva di 

€ 35.000,00, con imputazione al Capitolo 3131, Piano dei conti finanziario 1.4.4.1.1, Missione 12, 

Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4  del Bilancio 2021-2023 in regime di esercizio provvisorio, 

dando atto che l’obbligazione diviene esigibile nell’esercizio 2021; 

• Preso atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nel limite dei dodicesimi 

degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato; 

• Vista della Legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• Acclarato che, trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

• Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità; 

• Ritenuto altresì di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto 

che, a decorrere dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni 

e contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche 

amministrazioni o da altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 

febbraio, le informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di 

pubblicazione non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso 

dell’anno di riferimento sia inferiore ad € 10.000,00; 

• Vista la Legge provinciale 16 Giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino”; 

• Vista la Legge provinciale 27 Luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”; 

• Visto il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 233 di data 30/12/2010, con il 

quale è stato disposto il trasferimento alla Comunità Valsugana e Tesino delle funzioni già esercitate 

dal Comprensorio Bassa Valsugana e del Tesino a titolo di delega dalla Provincia e segnatamente 

nelle materie dell’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali;  

• Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 1116 di data 29/07/2019 recante “Legge provinciale sulle 

politiche sociali, art. 10: primo stralcio del programma sociale provinciale per la XVI legislatura e 

finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale per il triennio 2019-2021”; 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

• Visto il “Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali” 

approvato con D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 

• Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 

n. 42)”; 

• Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28/12/2017; 

• Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

• Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 del 19/12/2019, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022 e la Nota Integrativa del 

D.U.P. 2020-2022; 

• Visto il Decreto del Commissario della Comunità n. 1 di data 12/01/2021, con il quale è stato 

disposto l’avvio dell’esercizio provvisorio 2021-2023, fino all’approvazione del Bilancio; 

• Atteso che, ai sensi del citato decreto del Commissario n. 1 del 12/01/2021, avente ad oggetto 

“Avvio esercizio provvisorio 2021-2023 – Assegnazione provvisoria delle risorse ai responsabili dei 

servizi”, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

• Visto lo Statuto della Comunità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Senza Barriere Onlus, avente sede legale in Località 

Prai de Ponte, 1 - P. IVA 01384660229, la somma complessiva di € 35.000,00, quale contributo per le 

attività della “Cineteca audio per ciechi italiani” per l’anno 2021, con imputazione Capitolo 3131, 

Piano dei conti finanziario 1.4.4.1.1, Missione 12, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 del 

Bilancio 2021-2023 in regime di esercizio provvisorio, dando atto che l’obbligazione diviene esigibile 

nell’esercizio 2021; 

 

2. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nel limite dei dodicesimi 

degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato 

 

3. Di dare atto che trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità; 

 

5. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere 

dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, 

incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da 

altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le 

informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione 

non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di 

riferimento sia inferiore ad € 10.000,00; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l'espressione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 28/12/2017, dando atto che la sua efficacia 

decorrerà da tale visto. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 

1199/1971. 



 

 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Maria Angela Zadra 

 


	



